nono. » 

S G G S Pérouse, 1" juin 1235. 

Praeiiiisitis el Iratribus ordinis llumiliatorum indulget ut , 
liei;t consuetudo esset in partibus Lombardiae ut a maiiil'estis 
vi'l oecultis raptoribus sjioliati prò quaiititate rei jiordilae pos-
sciit terrae incolas, in (pia criuieii coiiiiiiissum erat, licito 
siioliare, nullus, occasione malcficii sino culjia iiisorum com-
iiiissi. sub iiraetoxlu tliclao consneludinis ipsos in personis 
aMt rebus audeal molesiaro. — (REG. 18, f. 32 v"; ann. IX, 
e. 93.) 

ti Preposilis et fratribus ordinis llumiliatorum. Si sub 

lego —. Dat. Perus i i , kalondis jun i i , anno nono. » 

SG03 Pérouse, 4 juin 1235. 

Patriarcliac .Viitiocheno, Apostolicae Sedis legato, mandai 
tjuatonus sub certis condicioiiibus faciat relaxari excommu
nicalionis el interdicti seiltonlìas in Placciitinos ab oiiiscopo 

1. Ms. : arcliiprosbitcris. 

Piacentino et Gregorio, ipsius papae subdiacono et capellano, 
prolatas. — (REG. 18, i. 33 r»; ann. IX, e. 94.) 

« .. palriarche Anliocìicno, Aposlolice Sedis legalo. Non 

polest in dubiiim revocaci quin Ber l rammus de P e t r a , 

quondam polestas , X'icholaus et Eg id ius , judices po-

loslalis ejusdem consi l iar i i , ansiani et populus P i a 

centini graviter oll'cndissent, ex eo quod, mandat is d i 

lecti filii Gregorii , subdiaconi et capellani nostri , lune 

in par t ibus illis de mandato nostro morant is , super ne

gotio fidei parere perl inaci ter rol i ictantes, (juosdam 

cives P lacenl inos , ijuos baliobat suspoctos de heres i , 

examinandos in civilale Pa rmens i , requisi t i ab eo, sibi 

Iradere noluerunl ; propter quod ipse , auclorilale nos

tra, et bone memorie .. P lacenl inus episcopus, propter 

occupalionem castri Olubre, ad Placenl inam ecclesiam 

per l inen t i s , auctori tate o rd inar ia , excommunicalionis 

in ipsos et faulores eorum et in civitalem Placenl inam 

interdicti senlenl ias protulerunt . E t , licei ad manda

tum Ecclesie, tara supor premissis quara supor excessu 

horr ibi l i el enormi commisso in bone memorie Ober-

tum, monachum, el fratrem Rolandum, do ordine fra

trum Predicalorum, quorum alter prò fide fuil Irucida-

tus impie, al ter vero immani te r lapidatus i, de quibus 

nulla ullio facla fui l , desideronl prona monte redire , 

prout ex parto ipsorum fuit pi-opositum coram nobis , 

quia tamen in tantis excessibus non est conivenlibus 

oculis t r a n s e u n d u m , mandamus qua tenus , cura prò 

manifesta olfonsa biijusniodi senlenl ie sint prolale, pre

fatis civilius examinandis in civilale predieta libi p r i -

niitus ass ignat is , quorum nomina libi mit l i inus p r e 

sent ibus in terc lusa , receptaque ah eis sufiìcienti et 

idonea caut ione, quod super aliis supradiclis excessi-

lius mandato nostro parobunt , noe non et , eodem cas

tro ipsi ecclesie inlegre resl i luto et possessione i l l ius 

capitulo Piacent ino, episcopi nomine, assignala, adh i -

l.iilo ilio cautele studio quod per illud neut ra par l ium 

offendatur, de dampnis , injuri is el expensis diete ec

clesie ac plebi ejusdem castri i rrogalis sibi por eos, in 

caplione et obsidionc ips ius , congrue salisfaclo, premis-

sas sontenlias juxta formam Ecclesie facias relaxari , et 

1. Cu lit, à co sujet, dans laChronique de Jean de' Mussi {Johan
nis de Mussis Chronicon Placenliniim, ap. MDHATORI, Rer. ilalic. 
scriplores, t. XVI, col. 4G1) : « Eodem anno (1233), de mense oc
tobris, cum frater Rolandus de Cremona, ordinis fratrum Praedi-
catorum, praedicaret in platea majoris ecclesiae, magnae multi-
tudini clericorum, monachorum ot laicorum, ecce multitudo 
liaereticorum cum fautoribus eorum advenientos, cum lapidibus 
et gladiis porcusserunt ipsum fratrem Rolandum, et otiam quem-
tlam monachum S. Savini vulneravorunt ad mortom. » 
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deinde, inquisita super loto negolio el ejusdora circtim-
stantiis universis sollicite verilale, que inveneris, nec 
non et caulioneni a le receptani, nobis studeas tuis lit
teris fideliter intimare. Dal. Perusii, II nonas junii, 
anno nono. » 

S G 0 4 Pérouse, 18 mai 1235. 

J. archidiacono, decano et succentori Callialaunensibus 
mandat quatenus cives Remenses, qui potestatem eligendi et 
habendi scabinos, quam sibi a W[illclnio], Reiiiensi archie
piscopo, concessam fuisse asserebant, contra justitiaiii, in 
gravem Remensis ecclesiae laesioncm, exercere dicebanlur, 
coram Sede Apostolica eitcnt. — (REG. 18, f. 33 r"; ann. IX, 
e. 95 ; — MOREAU 1190, f. 41 ; — POTTHAST 9906.) 

« J. archidiacono, .. decano et .. succentori Calhalau-
nensibus. Dilecli filii.. decanus et capitulum Remenses 
gravi nobis conqueslione monstrarunt quod cives Re
menses , sub temporali jurisdictione Remensis ar
chiepiscopi consliluli, asscrenlcs a bone memorie W., 
Remensi archiepiscopo, eligendi et habendi scabinos 
in civilale Remensi, qui de civilibus causis judicent, 
sibi esse potestatem concessam, eam contra juslitiam, 
cura ipsi super hoc non consenserint, exercere presu-
munt, in gravem et enormem Remensis ecclesie lesio-
nem. Quare fuit ex parte ipsorum nobis humililer sup-
plicalum ul, cura causa hujusmodi, propler maliliam et 
polenliam dictorum civium, eos propler hoc adeo per-
sequentiura, quod extra civilatera Reniensera exulare 
coguntur, nequeat in illis partibus coramode agitari, 
super hoc eis paterna previdero sollicitudine dignare
mur. Ipsius ergo ecclesie tranquillilali et paci consu-
lere cupientes, mandamus quatenus, eosdera cives ex 
parte nostra citanles, prefigatis eis terniinura peremp
torium competentcm, quo, cum ralionibus el munìmen-
tis suis, si qua super concessione hujusmodi oblinent, 
per sufficientcm et idoneiini responsalem compareanl 
corani nobis, exhibiluri diclis decano et capilulo super 
hoc, quod ordo didaveril ralionis, ipsos ad id, si ne
cesse fueril, per censuram ecclesiasticam, appellalione 
postposita, componendo. Provisuri ne in universilalem 
Remensem excommunicalionis e ie Quod si non om
nes eie Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. » 

2 G 0 5 Pérouso, 9 juin 1235. 

Capitulum Mantuanum monet ut, cum Consilio Parmensis 
et Regini episcoporum, de tali persona provideant perelectio-

nem canonicam suae ecclesiae in pastorelli, quae tanto con
grual oneri. — (REO. 18. L 33 r" ; ann. IX. e. 96; — Mo-
RE.AU 1190. f. 270, ex cod. Ollulwn. 1625; — POTTHAST 9935.) 

•i Capitulo Manluano. Non fuit necesse —. Dat. Peru
sii, V idus junii, anno nono. « 

24ÌOO. — In eundem fere modum ' scriptum est snjicr hoc 
eisdem episcopis. 

SGG'3' Pérouse. 5 juin 1235. 

Potestati, Consilio et populo Manluanis notum facit se in 
eos qui [Guidottum], episcopum Mantuanum, apud inonastc-
riunl Sancii Andrcac intcrfeceraiit, eorumque compliees e.x-
communicationis et interdicti scnteiitias promulgasse, eisque 
mandat quatenus easdem ]iorpctuo observari faciant. — 
(REG. 18, f. 33 v"; ann. IX, e. 97; — MOUKAU 1190. f. .52; 

ibid., i. 267, ex cod. Ollolmn. 1625; — PoniiAST 993] ; — RO
DENBERG 642.) 

« .. potestati, Consilio et populo Manluanis. Rem hiis 

diebus —. Dal. Perus i i , nonis j u n i i , anno nono. » 

2608 . — In eundem modum .. episcopo .Muliiii-n.ii, ut man
data apostolica super hoc edita publicet et faciat inviolabi
liter otjservari. 

2609 . — In eundem modum .. episcopo Drixiensi. 
2610 . — In eundem modum F., Romanorum imperatori 

scmpcr augusto, Jerusalem et Sicilie regi illustri; cum hortatur 
quatenus eosdem interfectores ab Imperio perpetuo cdicto 
proseriljat. 

2 6 1 1 . — In eundem modum areìiicpiscopis ci episcopis, ab
batibus, prioribus, deeanis, archidiaconis el aliis ecclesiarum pre
lalis Lombardie, Romaniole ac Marchie Tcrvixinr. ci aliarum pro-
vinciarum, ad (juos Ulti re islc pcrvenerint, mandat quatenus 
praedictos iiitorfoetoros diebus dominicis et festivis excom
niunicalos nunticnt, et loca ad quae devoneriiit, interdiclo 
subjecta denuiitient. 

2 6 1 2 . - In eundem modum * eisdem notum facit se contra 
receptatores eorumdem interfectorum excommunicalionis et 
interdicti senlenlias promulgasse. 

2 6 1 3 . — In eundem modum poteslalibus, consiliariis et com
munitatibus civitalum aliorumque loeorum Lombardie, Roma
niole ac Marchie Tervisine, et aliarum provineiarim, ad quos 
intere iste pcrvenerint, mandat quatenus praedictos viros non 
receptent, sed immo banniant. 

2 6 1 4 . — In eundem modum nobili viro .. duci Venelorum, 
marchionibus, eomitibus, baronibus, castetlanis et aliis nobilibus 

1. Cet in eundem modum a cté ajoutc en marge. 
2. Cet in eundem modum a été ajouté en marge. 
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Lombardie, Romaniole ac .Marchie Tervisine, et aliarum pì-ovincia-
rum. ail quos lillere iste pcrvenerint. 

2615 . — In eundem foro modum nobili viro Satinguerrc de 
Ferrarla, fideli nostro : ei minatur amniissionem feudi et be
neficii quae a Romana et aliis tenet ecclesiis, si mandatum 
aiiostolicum non fideliter cxsequatur. 

2616 . — In eundem modum Ezclino et Alberico de Remania 
eadem minatur. 

S G 1 ? Pérouse, 8 juin 1235. 

Patriarchae Gradensi, priori Sancti Danielis et T. Franco, 
canonico .Sancii Marci de Venetiis, — cum episcopus Cene-
tensis in imillos cxccssus cecidissot : qui quosdam por ser-
vienles suos et alios interfici procuravcrat, et, praetor perjii-
ria et incendia quae comniiscrat, pudori virgiiieo non parcebat 
nec conjugali ciiiulalioni delerebat; qui, honorum venditorel 
exposiior digiiitatum, ad iicgotialiones illicitas rerum lempo
ralium cxleiidebat manus suas; qui possessiones etiam ac 
redditus et .alia bona (l'ciietensis ecclesiae dilapidabat enor-
miler et eonsuiiiebat, et, facliis ob praemissa et alia quodam
modo pr.-ieco iiiutns. nec divina ollicia celcbrabat nec populo 
IirojMiiiebat verbum Dei. propter quod tam in civitate quam 
in dioeci.'si fermento haeretieac iiravitatis sinceritatis azyma 
corruiiipebaniur ; qui nuper, in canonicos qui praemissos ip
sius excessiis pa]iaeduxeraiit nunliandos, crudclilersaeviens, 
post aiipellalioneiii ad Sedem Apostolicam intcrpositam, in 
ilomuni L., i;aiiiiii!ci Ceiielciisis. irrucrat, el ijisam din obses-
sam cum ecclesia .Sancii Pelri, i]isi domili conjuncla, incen
dio dcvaslaverat, euiiidcmqiic canonicum tamdiu captiviim 
tenuerat. donec, oxlorio ab co corporaliter juramento, idem 
canonicus in-ocurationi rcminliaverit, quam cum aliis conca-
nonicis suis fecerat conlra ipsum episcopum; qui, fralres 
quoque ipsius L.. omnibus Ijonis simlialos, carceri mancipa-
los deiiiieiis, lacl;i in civitate ii'sa sedilionc non modica, 
i)uenid;i!ii iioinine .\llolum et mulierem quamdam fecerat 
triicidari: qui fr.-itres et citnsanguinoos O., canonici Ceneton-
sis, obsfili'i-at in quodam casiro, unde, cum alj i]iso tueri non 
jiossenl.tiiiiiissis oiiiìiibus, evaseranl ; qui deniipie, quanquam 
projitor hoc iier.'iio .ad apiisiolieam fuerat audienliam appella
lum, aiqiellaiione i;oii!eiiipIa, appellaiUes din nocluque in 
ipsorum doiiiibns obsessos dctiiiebat ciiiii armalis, — mandat 
ipiatcnu>. personaliter ail paiiideiii ecclesiam accedentes, in
quirant super praemissis diligeniissìme veritatcm, quae in
venerint papae fideliter rescripluri; praefixo eidem episcopo 
termino iierciiiiilório competenti, quo coram papa compareat; 
si vero dictum episcopum invenerint de dilapidatione sus-
peouim. ab adminislratione lemporalium ejusdem ecclesiae 
su-;pendaiit eumdem. — (REG. 18, f. 34 v°; ann. IX, e. 98.) 

ti .. palriarche Gradensi, .. priori Sancii Danielis el 

T. Franco, ciuìonico Sancii .Marci de Vcncliis. Clamor va-
lidi.s et —. D,i|. Peru.-ii , VI idus j u n i i , anno nono. » 

REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 76 

«Gt8 Pérouse, 9 juin 1235. 

Parmensi et Regin[o] episcopis mandat quatenus monaste
rio Sancti Andreae Mantuani, tunc pastoris solacio destituto, 
requisito Consilio monachorum ejusdem qui in nece Mantuani 
episcopi culpabiles non fuerant, personam lilteratura et ho-
nestate commendabilem et ad regimen ipsius idoneam prae-
flciant. — (REG. 18, f. 35 r"; ann. IX, e. 99.) 

« .. Parmensi et .. Regin[o] episcopis. De fraterni tal is 
v o s t r e — . D a l . Perus i i , V idus jun i i , ponlificalus nostr i 
anno nono. » 

S G 1 9 Pérouse, 26 mai 1235. 

Episcopo Oxoniensi, memorata littera supra sub n° 2601 
notata, mandat quatenus episcopum Portugalensem super 
concessione in eadem littera facla, non permittat ab aliquibus 
molestari. — (REG. 18, f. 35 r"; ann. IX, e. 100.) 

II . . episcopo Oxoniensi. Devolioni venerabil is fralris 

—. Dat. Perusii, VII kalendas junii, anno nono. » 

S G S O Pérouse, 15 juin 1235. 

Abbalem Fontis Vivi, Parmensis dioecesis, et praepositum 
Omnium Sanctorum, Laudensis dioecesis, propter ipsorum 
negligentiam in inquisitione ipsis commissa de eleclione ab-
IMIÌS Sancti Tliomae Crenionensis, inerepat, eisque i)raecipit 
qualenus contra ejusdem loci abbatem vehenientcr assumant 
zelum correctionis et normam rectitudinis. — (REG. 18, 
f. 35 v°; ann. IX, e. 101.) 

« .. abbati Fonlisvivi, Cisterciensis ordinis, Parinensis 
diocesis, et .. preposilo Omnium Sanclorum . Laudensis 
diocesis. Cum i dudum, monasterio Sancii Thome Cre-
monensis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio 
perlinel, pastore vacante, dilecli filii conventus ejus
dem G., monachum ipsius monaslerii, in abbatem con-
cordilor elcgissent, et de ipso eleclo fuissent nobis 
nunliala sinistra, propler que, si vera essenl, prorsus 
censcbalur indignus regiminis abbaile, vobis * inqui-

1. Dans la plus grande partie do cotte pièce, la seconde per-
sonne du singulior a été changco en secondo personno du pluriel; 
priniitivcmont, la lottro n'òtait adressóo qu'à uno personne, à 
l'abbé de Fontcvivo soul. — La date primitive a cté également 
changèe. 

2. On lit, dans le Regislre : u vobis, dilecto filio .. proposito 
Omnium Sanctorum, Laudensis diocesis »; mais le inombre de 
phrase n dilecto... diocesis » esl marquò d'un va-cal, signe de sup-
pression, cornine l'on sait. — II somble bien quo co remaniemont 
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sitionis negotium, super eo quod habere filium, incon-
tinentie sue testeni, et electus minus canonice dice
batur, vidinius injungenduni qualenus, si premissa 
taliter se haberent, ejus eleclione cassala, facerelis 
dicto monaslerio de persona idonea providori ; alioquin 
electionem confirmarelis eandem, si canonice celebra
tam de persona idonea viderelis. Tu vero, abbas, quem 
credebaraus ul animai oculalum, vel recti specieni non 
posse deciperc, presertim cum sis periltis in jure, tara 
inique in eodem negolio cura prediclo collega luo pro-
cessisse convinceris , ul vix veniam, nisi digna inter-
cedalsalisfadio, merèaris ' . Palei ex inquisitione ([uam 
nobis sub tuo sigillo niisisli, quod tara de incontinentie 
villo quam de nato, ijui palrcni vocabat eundem, ante 
liane oledionem fuerat infamalus; et semel araolionis 
passo repudiuni earundem cura commitli non debuil 
animarum. Sed usque adeo contra Donni dolatura esl 
honiini, quod, in ordinalione nostri mandali* specialis, 
allendissepopularis aure flatuni, el quoddam temporale, 
quasi prò monasterio comraodum, proltilisse videmini 
pretio animarum. Quia igilur nostrum jam periculum 
respicit oinne quod a subjectis delinquitur, si a nobis 
cognituin negligatur —, devolioneni vestram monenius 
et presentium auctoritate dislricle precipimus quale
nus, ad monasterium menioralum personaliter acceden
tes, et solura Deum habenles prò oculis, facta donno 
inquisitione, conlra loci abbalem, supor articulis eis-
dera et aliis, tara vehenienler assumatis zeluni correc
lionis et normam rectitudinis ut —, ibidem officium 
visìlalionis, correclionis et reformalionis exercenles —, 
procurelis in vena peslilentis aque sapienter orlum 
languoris incidere et saucialum corpus sani adjcctione 
capitis reformare, ne, si lam aperto obviare facinori 
neglexerilis, vidoamini jam illud, non sine scrupulo 
socielalis occulte, fovere. Ceteruni, ad ea que pre-
diximus exequenda, seculare, si necesse viderilis, ad-
vocetis brachium, nomini extra claustrura de bonis 
monaslerii provisuri. Dat. Perusii, XVII kalendas 
julii, anno nono. » 

ANNEE. 78 

S G S l Pérouse, 9 juin 1235. 

Majoris ecclesiae et ecclesiae Sanctorum Apostolorum Pe
tri et Andreae Padeburnensium praepositis, noe non et sclio-

ait laissò la phrase incomplète, et qu'on doivo lire : ti inquisitionis 
negotium supor co quoti... dicebatur, tiuximtis commitlendum, 
el vidimus... «, ou quelque choso d'analogue. 

1. Le Regislre porle merèaris, cliangè on merealiir. 
2. Ms. : monasteri!. 

lastico Padeburnensi iiiandat quatenus in causa L., praepo-
siti de Reposliolt ( = Rcepsholl), vilio sinioniao inl'aniati, 
quae causa post loiigos processus nondum potiier.at fcrminari, 
procedant. — (REG. 18, f. 35 v"; ann. IX, e. 102; — cf. xupra. 
n" 1365.) 

« .. majoris ecclesie et .. Sanclorum Apostolorum Petri 
el Andreepreposilis, el.. scolastico Padeburnen[sibu.'!]. Cum 
dileclus filius .. prior ordinis fratrum Predicalorum 
Bremensis, proponens se ac .. decanum el .. scolas-
licuni Bremenses a dileclo filio nostro 0[lloiie], Sancii 
Nicolai in Carcero Tulliano diacono e;irdiiiali, lune in 
partibus .Alamannie Apostolii-e Sedis legalo, visilalores 
in Bremensi diocesi conslitulos. et clausulam illam in 
lilloris visitalionis insortam. ul unus ]irocedcrel. si non 
omnespo.'Oìenl forsìlan interesse', diclus prior inquisiiionis 
processum quem conlra diledum liliiim L., preposilum 
de Ropesholl. super vilio fecissc dicilur symonie, post 
appellatiom.'in ab codoni preposilo ad nos ex super-
habundanli, sicut asserii, iiilerjodam, ad aposlolictim 
remisit exanion. Cujus exaniinalione dilecto lilio nostro 
G[tiifredo], titilli Sancti Marci presbitero cardinali, 
commissa, el eo in ejus presentia piiblicato, quia sub 
qua forma data fueril illis jurisdictio, et au predicli de
canus et scolaslicus se logitime oxcusarinl, seu alias 
de impotenlia constilissel eorum, ulrumve secundum 
formam sibi tradilam ac juris ordinem, dido legato 
infra legationis terminos exislenle, procosseril in 
eadem, vel saltem jurisdictione uti cepisset, nobis non 
poluit fieri piena fides : venerabili fralri nostro .. epis
copo el dilecto filio .. scolastico llildesomonsibus de
dinius in preceplis ut, in irrilum revocalo quicquid 
post appellationem ad nos legitime intorposilam, per 
oundeni priorem voi ejus auctoritale constare'l contra 
ipsum propositum temere allemplalum, et imjuisil.-i 
super premissis ac loto processii iirioris ipsius diligen
tius verilale. (jned invenirenl. usque ad feslumOmnium 
Sanclorum proximo tunc fulurum nobis suis litteris 
inlimarenl; ijiii, propter absentiam memorati preposili, 
ut dicebanl, id officerò non valonlcs, infedum ad nos 
negotium romiserunl, oodein preposito din apud Sedem 
Aposlolicam insistente ut, cura de jurisdictione prioris 
et veritate processus ejusdem tunc minime constilissel, 
revocato ejusdem prioris processi!, et aliis que ex co * 
vel ob illum constarei esse secula, eum ab inquisitione 
predicta absolvere ilignaromur. Nos igilur, ad eosdem 

1. Il y a ici une lacune ; il faut supplécr un mcmbrc de phrase 
tei que : « solus in eodem negotio processissot. u 

2. Ms. : eis. 
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negotium remittentes, ipsis dedinius in mandatis ut, 
revocalo in irrilum, si quid posi iter ab codoni ad pre
senliam nostrani arreptum, contra ipsum invenirent 
indebito altemptatuni, cum propositus ipse non posset 
sine periculo. ul dicebal, ad presenliam eorum acce
dere, sibi vel de loco luto vel sufiìcienti securitate pro
viso, scriptis etiam, que sub bulla nostra eis Iransmi-
simus inlerclusa, diligonter inspeclis, si supor hiis que 
revocabanlur in dubium, eis fieret piena fides, statue-
reni quod canonicum viderelur; alioquin, si constare! 
dictum priorem jurisdictionem minimo habuisso vel de 
veritate processus non posse doceri, revocanles aucto
ritate nostra processum prediclum, et si quid ex eo 
secutum esl vel oh illuni, si invenirent dicium propo
situm fuisse de hujusmodi vilio infamalum, supor hoc 
sollicite inquirenlos, quod canonicum foret, appella
tione postposita, diffinirenl. Memoratus vero episcopus, 
aliis occupalus, negotium ipsum nobis iteralo remisit 
infedum, quanquam propositus ipse apud eum et col-
legara suum non modicum inslilerit ut in causa pro-
cederenl memorata, sictil episcopi lillere continebant. 
Veruni .. decanus el .. scolaslicus Bremenses et prior 
predictus, occasione cujusdam rescripti a Sode Apos
tolica, veritate tacila, iinpolrali, memoratum prepo
silum prepositura senlenlialitor privaverunt, eam 
Alexandre, Bremensi canonico, quantum in ipsis exli-
tit, cùiil'eronlos; quem processum dileclus filius nosler 
T[hon]as], titilli Sancte Saliinc prcsbiler cardinalis, 
super hoc a nobis dalus auditor, de nostro mandato, 
juris necessitalo, cassavil. Ceteruni, quia super aliis, 
excepta forma mandati a legalo lune facli, de qua liquet 
ad presens, nondum fuit in figura judicii facta fides, 
mandamus (]uatonus in supradicte negolio, ratione 
previa, procedatis, juxta directarum ad noniinalos 
eiiiscopiim et scolaslicum nostraruni continenliain lit
terarum, superius comprobonsam. Ad hoc, quia preno-
minalus propositus longa prolradione negolii in multis 
credilur faligalus laboribus el atleniialus expensis, de 
sepedide prepositure et prebende Bremensis proven
tibus, qui por prefalum priorem in sue visitalionis 
processu sequestrali fuisse dicuntur, eidem preposilo, 
ne propler exponsarum defectum cogalur deserere 
causam suam, per vos, auctoritale nostra, volumus 
providori, Quod si non omnes etc. Dal, Perusii, V idus 
junii, anno nono. » 

SGSS Pérouse, 7 juin 1235. 

.\bbati .Sancti Johannis .Senonensis, Johanni, archidiacono 
.Seiioiieii:?i. et Henrico de Inlcrnato, Senonensi canonico. 

GRÉGOIRE IX. 80 

mantlat quatenus abljatem Flaviniacensis monasterii, — sup-
plicantem ut ipsum, ab Aeduensi episcopo et ejus olflcialibus 
diversis cxcommunicationum sententiis ligatum (propter 
quod monasterium Flaviniacense non modicum incurrebat 
detrimentum), Sedos Apostolica ad caulelam faceret absolvi, 
— recepta idonea cautione ab ipso quod, si eum coram 
iljsis constilerit juste per illos fuisse ligatum, deijeret ejusdem 
episcopi mandatis obcdire, denuntient pulilice absolutum ; 
si vero rito latas invenerint senlenlias supradictas, injungant 
eidem, sub poena praestitae cautionis, ut super hoc ratio-
nabilibus mandatis Acduensis episcopi obcdiat. — (REG. 18, 
f. 36 r"; ann. IX, e. 103; — MOKE.AU 1190, f. 56.) 

tt .. abbati Sancii Johannis, Johanni, archidiacono, et 
Henrico de Infermilo, canonico Senoncnsibus. Veniens ad 
presenliam —. Dal. Perusii, VII idus junii , anno 
nono. 11 

S633 Pérouso, 7 juin 1235. 

Episcopo Xivernensi, et Cistcrciensi et de Maceriis abbati-
bus, quibus mandaverat ut infra tres menses in negotio in
quisitionis monasterii Flaviniacensis finalitor procederont, 
significai se prorogare hunc terminum, potente abbate Fla-
viniacensi, in sex menses; negotium suflicienter instructum 
ad exanien Sedis Apostolicae remittant. — (REG. 18, f. 36 r"; 
ann. IX, e. 101 ; - MOREAU 1190, f. 57.) 

« .. episcopoNivernensi, ci .. Cisterciensi el.. de Maceriis 
abbatibus, Cubiloncnsis diocesis. Dileclus filius .. abbas 
Flavigniacensis monaslerii nobis exposuil quod, cum 
inquisitionem ipsius monasterii, lam in capile quam in 
membris, experienlie vostre olim duxerimus commil
lendam , vosque abbatis et monachorum super hoc re-
ceperilis juramenlum, demum, uno vestrum agente in 
remolis, alio vero procedere recusanle, idem abbas, 
gravatus non modicum ab ejus diocesano, videlicet 
venerabili fratre nostro .. episcopo Eduensi, ad presen
liam nostrani accessit, justiliara peliturus ; qui post
modum intellexit quod nos, ad falsam suggeslionem 
quorundam, proponenlium quod tu, fraler episcopo, 
inipodiobas in negotio ipso processum, mandavimus 
ut infra tres menses procederetis finalitor in eodem; 
alioquin vos, filii abbates, mandatura apostolicum 
exequi curarelis. Quare nobis humililer supplicavit ul, 
cura, secundum sandiones canonicas, tempus ad in-
quirendum adeo artari non debcat, quod a quacunque 
parte prepropore quid agalur, vel subtrahalur defen-
sionis copia accusatis, providerc super hoc misericor
diler dignaremur. proroganles Icrminum supradictum 
el mandantes ad .apostolicam Sedem inslructuni nego-

file:///bbati
http://Moke.au

81 

tiuin deslinari. Quocirca mandamus qualenus, in 
eodem negolio infra sex menses, juxta formam vobis 
tradilam, procedentes, illud ad nos reniillatis sufli
cienter instructum, prefigenles tara eisdem abbati el 
convenlui quam inquisilionis negotium prosequen-
tibus, terrainura conipetenlem, quo per se vel procura
tores idoneos noslro se conspectui represenlent, quod 
canonicum fuerit, actore Domino, recepturi. Dat. ut 
supra. 11 

«GS4 Pérouse, 28 février 1235. 

Priori et capitulo basilicae Salvatoris Lateranensis conflr
mat arbitrium promulgatum a R[ainerio], Ostiensi electo, 
in quaestione inter ip.sos, ex una parte, et Nicolaum, patriar-
cham Constantinopolitanum , olim episcopum Spoletanum , 
ex altera, super ecclesia Sanctae Mariae de Sfilano suborta; 
insertis sub sua bulla instrumentis ad praedictum arbitrium 
spectanlibus. — (REG. 18, f. 36 v°; ann. IX, e. 105.) 

a .. priori el capilulo basilice Salvatoris Laleranensis. 
Ea que judicio —. Dat. Perusii, II kalendas martii, 
anno nono. » 

[SGSo] Rome, églisc des SS. Marcellin 
et Pierre, 17 mai 1234. 

[Publicatio praedicti arbitrii per Ambrosium de Campania, 
notarium :] 

olnnomineDominiNostri Jhesu Christi. Amen. Cum 
» lis et controversia verlerelur inler venerabilem pa
li trem dominum Nicol[aum], episcopum, et capitulum 
» Spoletanos, ex parte una, el dominum Thomasium, 
» priorem, et capitulum basilice Salvatoris Latera
li nensis, ex altera, super ecclesia Sancto Marie de 
j) Sillano, sita in diocesi Spoletana, quam idem epis-
» copus ad se spedare dicebat, prior antera et capi-
» tulura Laleranenses eandem, quantum ad jus patro-
» natus et temporalia, pertinere ad diclam basilicara 
» exponebanl, antequam prediclam causam ordine 
» judiciario prosequerenlur, placuit utrique parli per 
» procuratores eorum, ad hoc specialiler destinatos, 
j) habenles ab .. episcopo et capitulo Spolclanis et [..] 
>i priore et capilulo Laleranensibus super hoc pleriam 
» et liberam potestatem ad componendum, sicut per 
>i publica Ìnslrumenla, per Johannem Forlihrach[ium], 
» scriniarium Urbis, et Befanium, notarium Spole-
» lanum, confeda, palei, que ego Ambrosius nolarius 

GRÉGOIRE IX, t. II. 
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» legi et diligenlor inspexi, in venerabileui patroni et 
» dominum Rain[oriuni], Dei gralia Ostiensem el Vel
li Iclronsem electum, tanquam in arbitratoreiii, precise 
11 coniproraitlere, prout in instrumento publico con-
11 fedo proinde conlinelur. Cujus talis esl lenor : 

[SGSG] Anagni, 20 janvier 1233. 

[Instrumentum compromissionis procuratorum parlium :] 

« In Dei nomine. Amen. Anno Domini ÌM"CC''XXXIH", 
tt tempore domini Gregorii pape Vi l l i et die XII 
« exeunlis januarii, indiclione VI, hoc quidem tempore, 
tt Gandulfinus, procurator venerabilis patris N[icolai] 
tt episcopi, nomine ipsius episcopi et ecclesie Spole-
« lane, el dominus Petrus, procurator et canonicus 
« ecclesie Laleranensis, nomine ipsius ecclesie, spe-
« ciale habenles mandatum ad componendum, coinpro-
« miserunt precise et absolute in venerahilera patrein 
« dominum Rain[erium], Ostiensem et Velletrcnsein 
« electum, tanquam in arbitrum seu arbilraloreni —. 
« Actura Anagnie, presentibus Pand[ulfino], canonico, 
« et Palraerio, clerico Realinis ; Johanne Sancii Eus-
« tachii, cive Romano; Johanne Gaiclan[i] et Odone 
« Bello, Anagnin[is]; Jacobo Villano, notarlo Spole-
tt lano, et Henrico de Capello, leslihus ad hoc rogalis. 
« Ego Taddeus Adjuli de Spolelo, aposlolica audori-
tt tate nolarius, hiis inlerfui et rogalus hec scripsi et 
« publica vi. 11 

« Item itaque dominus electus — arbitrium protulit 
» in hunc modum : 

[«68'»] 
[Mandatum Raineri! cardinalis procuratori Lateraneu-

8ium :] 

« Nos Rainerius, miseralione divina Ostiensis el 
« Vellelrensis electus, de speciali domini pape man-
(t dato et eodem domino suara in hoc auctoritatem 
« prestante, latidamus, arbitramur, diflìnimus et sub 
« pena quingenlarum librarum Provenensium, in 
« comproniisso adjecta, precipimus dorano Petro, pro
ti curatori prioris et capituli et ecclesie Laleranensis, 
« procuralorio nomine ipsorum, quod renunliel libere 
tt et provide omni juri el aclioni dicto priori et ecclesie 
« Lateranensi in ipsa ecclesia Sancte Marie de Sil-
« lano compelenli —, ila quod — libros et paramenla 

6 
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tt et alia mobilia ecclesie Sancte Marie dictus procii-
tt ralor, nomine ejusdora ecclesìe, restìtuat episcopo 
« Spoletano. n 

tt Qui Petrus procurator — ronunliavit —. Post hec, 
11 prefalus dominus electus mandavit Gandulflno, pro
li curatori episcopi et capituli .Spolelanorum, sicut [est] 
11 in sequenliluis annolalum : 

;«GS8j 

[Mandatum ejusdem jirocuratori .Spuletanorum :] 

tt Nos Rain[eriii?] — laudanius, arbitramur, difiini-
tt mus el sul) pena predicta precipimus Gandulfino, 
« procuratori, procuratorio nomine, episcopi Spoletani, 
a ut idem episcopus et succossorossuiqiii prò tempore 
« fuerint in ecclesia Spoletana, singulis annis priori 
Il et eci-b-sie Laleranensibus in ijisa Itasilica. in feste 
Il Iieati Joiiannis lìaptiste. duodt^cim libras bonorum 
« denarioriuii Lucensium, sine quaìibel difiìcullale. 
Il per.-olvanl —. » 

<t Gandiiliinus autem — acceptavil, el solutionem ot 
» caulionemfaci.'re et observare promisil. 

Il In hujus aulem rei evidenliam, prefalus dominus 
» electus hoc inslruinenlum fecit sui sigilli munimine 
» roborari. Latiini [sic), recilatum el ab utroque pro
li curatore emologatum [sic el sponte receplum, Rome, 
» apud ecclesiam Sanclorum Marcellini et Petri, anno 
» Nativitalis Dominice M'CC'XXXUII», pontifìcatus 
n domini Gregorii Vi l l i pape anno celavo, iridic-
» tione VII, mense madii, die XVII. In presentia et 
» testimonio venerabilis palris domini Rufinì, episcopi 
11 Saxenal[is]: t[eslimoniuni] Johannis, presbiteri Pe
li rusini ' ; 1. magislri Nicolai Beneventani, [et] 1. ma
il gistri Johannis de Alalro, capellanorum domini 
D Ostiensis; 1. magislri Rain[erii], capellani domini 
» Ostiensis ; [t.] domini Conradi de Sculcul[o] ; [t.] Ade-
s nulfi, scriniarii Vellelrensis. Et ego Ambrosius de 
» Campania, Imperii Sacri nolarius, habens potestatem 
11 a domino papa dandi lulores et curatores, emanci-
» pandi, inlerponendi decrelum el publicationes fa-
» ciendi, de mandato predicli domini Ostiensis et 
n ulriusque partis procuratorum assensu, predida 
» scripsi et in publicam formam redegi. » 

1. Ms. : presbiteri Johannis Perusini. 
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S6S9 Pérouse, 7 juin 1235. 

Alberico ' presbj'tero et Bonansengno, clericis ecclesiae 
Sancti Angeli Perusinae, eamdem ecclesiam, ad ipsorum ca
nonicam pieno jure spectantem, — quam G.. archipresbyter, 
et capitulum Perusini, cum ipsius domibiis ipsi papae et post
modum R[ainerio], Ostiensi episcopo, papae nomine, contu-
leraiit, quamque idem Ostiensis, in praesentia Sabinensis 
episcopi, ipsis demum assignaverat, — nec non et quaedam 
pertinentia quae iidem Perusini ipsis Alljerico et Bonansen
gno, cum quibusdam militibus et aliis civibus Perusinis cu-
pientibus Domino in perpetuum famulari, contulerant, — 
confirmat, — (REG. 18, f. 37 %•"; ann. IX, e. 106.) 

« Alberico presbitero et Bonansengno, clericis ecclesie 
Sancii Angeli Perusin^el. Pie mentis dcvolionem —. Dal. 
Perusii, VII idus junii, anno nono. » 

9G30 Pérouso, 7 juin 1235. 

Abitali Grandis Silvae et priori provinciali ordinis Prac-
dicatorum in provincia Tholosana de R. ot R. sororibus viduis 
Caturcensibus, quibus inqiiisitores pracccperant ut religio
nem quam vellent, intrarent, perpetuo in ea IJomino servi-
turae, mandata dat. — (REG. 18, f. 37 v"; ann. IX, e. 107; — 
POTTHAST 9932.) 

« .. abbati Grandis Silve'', Cisterciensis ordinis, Tolosane 
diocesis, et .. priori provinciali ordinis Predicalorum in 
provincia Tolosana. Venionlos ad presenliam' nostrani 
R. el R. sorores vidue Calurccnscs sua nobis insinua-
lione nionslrarunl ipiod, cura libi, fili prior, doderi-
mus noslris litteris in maiidalis ut aliquos de fratribus 
luis ad partes juxta ordinem luum libi cominissas, 
Iransmiltores, qui, clero el populo coiivocalis, genora
lem predicationem facientes ubi commodius cognosce-
rent expedire, adjunclis sibi aliquibus religiosis, dili
gonter inquirerent de heroticis el pravilalo herelica 
infamatis, et, si quos invenirent culpabiles vel infa
mia hujusmodi laborare, nisi exaininati %'ellont abso
lute mandatis Ecclesie obcdire, procederont conlra 
eos, juxta stallila nostra adversus hereticos promul
gala, tu Pelrum Silanum, Pelrum Borchet et Wilum 
Arnaldi, fratres de ordine tuo, ad civilalem Calurcen-
sem prò exequendo mandalo apostolico destinasti; qui 
super hoc ad inquisitionem per se ipsos, non associa-
tis sibi aliis, procedentes, a nonnullis personis civita-

1. Getto pièce est annulce, comme l'indìquc la mention vacai. 
2. Ms. : Grandissitti. 
3. POTTHAST donne Vincipit « Venientes ad nostram ... ii, d'après 

MANRIQUE, Annafes Cislercienses, IV, 499. 
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lis ejusdem de veritate dicenda juramenta secrele prò 
suo arbitrio receperunt. Cuinijne, die quadam, multis 
lam maribus (jtiain mulieribus el ipsis otiam convoca-
lis, quondam presbileruni, relapsum ad horesem abju
ratam, de lina semel el secundo convictus fuerat, 
duxerint advocandum, ut ])restarot simile juramen
lum, quampluribiis de populo cum eisdem mulieribus 
reclamanlibus quod lam Hagitiosi viri non crai lesli
monium admittendum, tandem ex parlo omnium hac 
occasione ad nostram fuil presonliain aiqiollatum ; 
sed, fratribus ipsis promillenlibus mulieribus supra
diclis quod eas in nullo gravarenl, si ab appellatione 
recedereiit el sue se super hoc exponeronl volunlali. 
eedeiii, aiqiellalioni renunliaiites emisse, de parendo 
mandatis eorum prestiterunl lìducialilor juramonlum. 
Quo facto, iidem, exainiiialione alia non premissa, eis 
sub debito juramenti prosi iti precopcrunt ul quam 
vellent religionem intrarenl [(;l] in oa porpeluo Do
mino deservire[nl]; propter quod ad Sedem Apostoli
cam appellariint; nude bumililer petierunt ul , cum 
sint catholice mulieres, lenenlos rectam fidem, ad 
Sanclam Ecclesiam devolioneni sinceram habenles, 
nec coacla servilia Ghrislus acceptol, supor hoc digna
remur eisdem, que adhuc dosidoranl esse matros, mi
sericordiler providere ; presertim cura defonsionis co-
Ijiam non haliuerint el condeinpnari non dobuerint 
indefense. Quocirca vobis per apostolica scripta man-
tlanius quatenus, non obstante predictorum fralrum 
mandato facto mulieribus supradiclis , inquisita supor 
hiis et aliis quo fidei contingunt negolium in predicta 
provincia, diligentius veritate, super hoc alque aliis 
procedatis per stalula concilii et nostra noviter conlra 
hereticos promulgata. Dat. ut supra. » 

SG3fl Pérouse, 15 juin 1235. 

Comitem CormilDÌae et Picfavi:io monet quatenus, — non 
obstante quod quidam asserebant quod ipsum defunctus Gil-
bertus, comes Gloverniae, olim maritus Isabellae, nunc ipsius 
comitis Cornubiae u.xoris, quarta parcntclao linea attigerat, 
— cum praefata comitissa, u.xore sua legitima, maneat. — 
(REG. 18, f. 38 r»; ann. IX, e. 108.) 

« Nobili viro .. comiti Cornubie et Piclavie. Ad auros 
noslras pervcnit quod, cum nobilem mulierem .. conii-
tissani Glovornie in facie Ecclesie cura sollempnilati-
bus debitis, nullo reclamante, duxeris in uxorem, de 
qua, multo tempore sibi cohabilans, liberos suscepisti, 
propter simplicia verba quorundam, nuper libi dicen-
tium quod .. quondam diete comilisèe maritus te quarta 
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parentele linea conligissel, tcque comitisse referente 
quod talia de profato viro suo fuerant libi suggosta, ti-
inelur non modicum ne inde in animo tuo dubidalis 
scrupulus sit exorlus, neve, suiupta ex hoc occasione 
quacunque, proposueris Inter te ac ipsam divorliuni 
procurare. Quare fuil ex tua parte a nobis cum magna 
procum instantia poslulatum ut, ad lollendam susiiiiio-
nom quam ex hiis conlra lo prefala coinilissa com-epil, 
ad caulelam vobiscum dignaroiimr misericordiler dis
pensare. Nos aulem, super hoc conscienlie tue, proni 
cum Domino possumus, providere volenles, ciiin, sicut 
intelleximus, bona fides que in contractu malriinonii 
alfuil, notiuaquani deftiisse noscalur, nobililatem luam 
monenius, per apostolica libi scrijita mandantes ijuale-
nus, dubitatione, si qua ob predida est in corde tuo, 
prorsus disposila, cum prefala comitissa nianens legi
lime, alfoctu ei adhereas marilali. Dal. Perusii, XVII 
kalendas julii, anno nono. » 

2632. — In eundem fere modum ' Ysabetle, comitisse fìtc-
vernie. 

SG33 Pérouse, 16 juin 1235. 

Corniti Marchiae gratias agit quod, intellecto statu Ronia-
nae Ecclesiae, magistro Simoni, ipsius papae scriptori, quin
gentas libras Turonensium in ipsius Ecclesiae subvcntioucm 
[contra Romanos] impenderit; quam pecuniam, Romaiiis ad 
mandatum Ecclesiae redeunlibus et pace reformata, manda
vit ipsi comiti resignari; eadcmque pecunia recepta, ipsi; 
Comes papam de illius resignatione certiorem faciat. — 
(REG. 18, f. 38 r' ; ann. IX, e. 109 ; — MOREAU 1190, f. 62; — 

RODENBERG 645.) 

« Nobili viro .. contiti Marcine. Sacrosanda Romana 
Ecclesia, uuiversoruni fidelium Christi inatre, nuper 
in necessitalis artictilo constitula, le, tanquam devolum 
ipsius filium, prò ejusdem subsidio roijuiri fecimus 
confidenlcr, luque, statu intellecto ipsius, devotionis 
aHectum ijiiein ad eandein habere dinosceris et nos ip
sos, oslendere cupiens per cffectura, dilecto filio ma
gistro Symoni, scriptori nostro, sicut ex litteris ipsius 
nobis innoluit, quingentas libras Turonensium in ip
sius Ecclesie subvenlionem liberaliter inipendisti; su
por quo nobilitatoin luam in Domino coramendamiisac 
dignis prosequimur actionibus graliariim. Veruni cum, 
Roinanis ad mandatum Ecclesie redeunlibus, operante 
Palre luminum, pacis sii bine inde Iramjuillilas refor-

1. Cct in ci()i(/em modum a etc ajoutc dans la marge. 

mala, volumus et per apostolica libi scripla mandamus 

quatenus, cum pecuniam ipsam mandemus libi sine 

diminutione qualibet resignari, eandem recipions, de 

resignatione ipsius nobis cures tuas lilteras destinare. 

Dal. Perusii, XVI kalendas julii, anno nono. » 
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cum aliquem deponendam, illam cura inlegrilate reci-

piens, de resignatione ac quanlitale ipsius suas nobis 

curet lilleras in tesliraoniura destinare. Dat. Perusii, 

XVII kalendas julii, anno nono. » 

S G 3 4 Pérouse, 16 juin 1235. 

Coiiiitissai; Marchiae simililer scriliens, gratias agit quod, 
intelloeto statu Romanae Ecclesiae, centum quadraginta li
bras Turonensium [magistro Simoni, ipsius papae scriptori], 
ijisius Eeidesiao nomine, prò ijisius Ecclesiae subsidio contu-
lerit; quam pecuniam mandavit similiter, eadem ciusa, ipsi 
comitissae n-signari. — (REG. 18, f. 38 r°; ann. IX, e. 110; — 
cf. RODENBERG 645.) 

tt .Vo/ii7i mulieri.. comitisse Marchie. Gratum ger imus 

et —. Dat. ut supra . « 

S G 3 5 Pérouse, 15 juin 1235. 

.•\rchiepist:opo Turoncnsi et sulfraganeis ejus, abbatibus, 
prioribus ot aliis ecclesiarum praelatis et canonicis per Turo-
nensem provinciam constitutis, mandat qu;itenus, pecunia 
quam prò subsidio Ecclesiae magistro Simoni, nomine ipsius 
papae, iiii])enderint vel apud locum aliquem deposuerint, 
ipsis restituta, de resignatione et qnanlitate ipsius pecuniae 
faciant por litteras suas Sedi Apostolicae testimonium. — 
(REG. 18, f. 38 r"; ann. IX, e. I l i ; — MOREAU 1190, f. 60; — 

cf. RODENBERG 645.) 

« .. archiepiscopo Turoìiensi et suffraganeis ejus, abbati-

bus, prioribus el aliis ecclesiarum prelalis et canonicis per 

Turonensem provinciam constitutis. Gratum gerimus 

et —. Sicut ex litteris dilecli filii magislri Symonis, 

scriptoris nostri, nobis innoluit, Roraane Ecclesie, 

mairi veslre, in necessilalis arliculo constitute, debito 

compalientes affectu, prompte sibi subventionis auxi

lium liberaliter obtulistis. Verum cura, sicut alias 

scripsisse meminimus, Romanis nuper e ie , ut suprai, 

usque : reformata, eidem scriptori per noslras dedimus 

litteras in mandatis ut , a subsidii pelitione desislens, 

pecuniam prò hujusmodi subsidio depositam et recep-

tam, suam singulis qui obtulerunt eandem, sine dila-

tione ac diminutione qualibet reslituat universam. 

Quocirca mandamus quatenus quicunque vestrum pe

cuniam aliquam, occasione predicli subsidii. Ecclesie 

nomine, magistro nominato impendit vel duxit apudlo-

I. Cf. supra, n« 2633 {comiti Marchie). 

2 6 3 6 — In eundem modum .. archiepiscopo Senonensi et 
su/fraganeis eju.i, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prela
lis et canonicis per Senonensem provinciam conslilulis. 

2637 . — In eundem modum .. archiepiscopo Remensi et suf
fraganeis ejus, abbalibus, prioribus, eie., ut supra. 

2638 . — In eundem modum .. abbalibus el conventibus mo
nasteriorum exemplorum per regnum Francie conslilulis. 

S639 Pérouse, 15 juin 1235. 

Potestati, Consilio et populo Asisinatibus mandat quatenus 
pacem inter se fovoant, et ordinationes quasdam eum in flnem 
a Sede Apostolica praescriptas et praesentibus litteris inser-
tas obsorvont. — (REG. 18, f. 38 v"; ann. IX, e. 112; — POT

THAST 9937 ; — RODENBERG 644.) 

Il .. potestati, Consilio et populo Asisinal\ìbus'\. Inter* 

curas inultiplices —. Dat. Perusii, XVII kalendas julii, 

anno nono. » 

S 6 4 0 Pérouse, 5 juin 1235. 

Capitulo Elborensi signiflcat se confirmare sententiam qua 
0[tto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, 
processum Compostellani archiepiscopi, in causa quae inter 
magistrum Suerium, ecclesiae Elborensis canonicum, et Mar
l inum, ejusdem ecclesiae cantorem, super ipsius ecclesiae 
decanatu vertebatur, eumdem decanatum eidem magistro, 
contra jus, ut dicebatur, conferentis, cassaverat. — (REG. 18, 
f. 39v' ' ;ann. IX, e 113.) 

tt Capilulo Elborensi. Constilutus in presentia —. Dat. 

Perusii, nonis junii, ponlificalus nostri anno nono. » 

1 6 6 4 1 Pérouse, 17 juin 1235. 

Episcopo Paduano, qui nuper quatuor haereticos Paduae in-
terceptos ad perpetuum carcerem condemnaverat, mandat qua
tenus deinceps in opus simile conatus suos studeat accuratius 

1. Une partio de catte pièce est annuléa au moyen d'un vacat. 
Voy. RODENBERO, p. 540 et note. Le passage « spcciales, prompti 
[vostri videmini sumpsisse — penitus habituro]. Volumus... » 
a été remplacé dans la marge par le passage corrospondant : 
(I speciales, prompti [libonter habemur — concedimus facultatem]. 
Volumus... » 
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e.xercore; praedictis vero quatuor eondemnatis fortes et ìn-
frangibiles earceres in munitis locis et castris sino mora sin-
gillatim fieri faciat, et talein circa eos adliiljcri cuslodiam, 
quod nec per violcntiam cxtrahi valeant, noe jicr ojuis occul-
tae machinatiiinis crumpant; colloquium non habcant inter 
se nec cum aliis, nec ad eos aliquibus, nisi catholicis quos ilio-
rum custodiae deputavorit, pr.-iebcatur acitossiis; exponsae 
prò victu incarcera torum et fabrii-a c.arcerum fiant do bonis 
eorum ; quae si non suflìi-iunt, de monasteriis vel ecclesiis suae 
dioecesis exigantur. — (REG. 18, f. 40 r"; ann. IX, e. 111.) 

« .. episcopo Paduano. Pe r diligentiara fidei —. Dat. 

Perus i i , XV kalendas jul i i , anno nono. » 

S G 4 S Pérouse, 18 jnin 1235. 

Gilbertum maroscallum, comitem [de] Pembroke, ot Wal
torum Anselmumque, fratres [ojus], cum terris quas in Iber
nia habent et in Wallia, sub beati Petri et sua protectione 
suscipit; inliibito ut nullus in ipsos excommunicationis et in 
ipsorum terras interdicti, certis condicionibus, sontenlias 
promulgare audeal. — (REG 18, f. 40 r°; ann. IX, e. 115; — 
POTTHAST 9940; — cf. supra, n° 2599.) 

tt Nobilibus viris Gileberto marescallo, comiti Pembroch, 

Wallero et Anselmo, fratribus. Dignum est et —. Dat. 

Perus i i , X I I I I kalendas jul i i , anno nono. » 

S G 4 3 Pérouse, 18 juin 1235. 

Apchiepiscoi)o Troverensi et suffraganeis ejus mandat qua
tenus universas abbatissas ac moniales per Treverensem pro
vinciam constitutas, frena regularis observantiae relaxantes, 
— quibus videlicet abbatissis et monialibus ipse papa man
daverat sic ipsarum monasteriorum claustra firmari, quod 
personis de quibus posset sinistra suspicio suboriri, aditus ad 
eas et eis ad ipsas interdiceretur egressus, — singuli in suis 
dioeeesibus ad id attentius moneant. — (REG. 18, f. 40 r°; 
ann. IX, e. 116.) 

tt .. archiepiscopo Treverensi et ejus suffraganeis. Abel 

j u s t u s a —. Dat. P e r u s i i , X I I I I kalendas ju l i i , anno 

nono .» 

2 6 4 4 Pérouse, 16 juin 1235. 

Abbati et conventui monasterii Beatae Mariae de Hales, 
Praemonstratensis ordinis, "Wigorniensis dioecesis, — cum 
"VVintoniensis episcopus ipsorum monasterium a fundamentis 
in Wigorniensi dioecesi construxisset, et Willelmus, Coven-
trensis episcopus, ecclesiam de Waleshales, in dioecesi Co-

ventronsj sitam, in qua e.v dono quondam Willelmi Rufi mi-
litis, de assensu regio, jus patronatus se ipsos proponebaiit 
assecutos, ad usus proprios convertendam ijisis eontulisscl, 
— significai so ipsum qiiod in hac parte lactiim fuerat, confir
mare, eisque concedit ut ingredi diclam ecclesiam, cum va
caverit, et ad usus rotinere praedictos valeant. — (REG. 18, 
f. 40v°;ann. IX, e. 117.) 

tt .. abbati et conventui monaslerii Beate Marie de Hales, 

Premonstratensis ordinis, Wigorniensis diocesis. Pastorale 

ofiìcium exigit —. Dat. Pe ru s i i , XVI kalendas ju l i i , 

anno nono. » 

S 6 4 S Pérouso, 19 juin 1235. 

Episcopo Aurelianensi supplicanti concedit ut , — cum in 
Aureliancnsi ecclesia, ex quadam consuetudine, dicenda po
lius corruptela, plus valerci unius, vel duorum voi trium 
contradietio, quam omnium aliorum consensus, — quod in 
eadera ecclesia, cum majori et saniori parte capituli, prò ipsius 
utilitate du.xorit faciendum, paucioruiii conlradiclione inde
bita non obstante, robur obtineat flrmitatis, nisi ab eis ali-
quid rationabile oljjcctum fuerit et ostensum, quare id fieri 
non debeat vel non possit. — (REG. 18, f. 40 v°; ann. IX, 
e. 118; — MOREAU 1190, f. 63.) 

« .. episcopo Aurelianensi. Cum turpis sit —. Dal. P e 

rusi i , X I I I kalendas ju l i i , anno nono. » 

2646. — In eundem modum .. arehiepCseopo Turonensi, prò 
Turonensi ecclesia. 

« 6 4 7 Pérouse, 20 juin 1235. 

Abbati de Vadacio, archidiacono de Passeio et magistro 
Raherio, canonico Cenomanensi, mandat quatenus causam 
Joscelini, archidiaconi Nannelensis, in episcopum Nanneten-
sem minus canonice, ut dicebatur, electi, sufflcicnter in-
stpuetam ad Sedani Apostolicam remittant. — (REG. 18, 
f. 40 V ; ann. IX, e. 119; — MOREAU 1190, f. 64; — POT

THAST 9941.) 

« .. abbati de Vadacio et.. archidiacono de Passeio, Ceno-

manensis diocesis, et magistro Raherio, canonico Cenoma

nensi. Dilectus filius magis ler "Willelmus, procurator 
Joscelini , archidiaconi Nanne lens i s , in nost ra propo
suit present ia const i tutus , quod, Nannetens i ecclesia 
nuper pastoris solacio desti tuta, ne sub vacalione defi-
ceret longiori , canonici Nanne tenses , sue mat r i s cala
mita te concussi, convenerunt in unum, et omnes, p r e -
ter quatuor , qui in ter se diversi nominaverunt diversos, 
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scrutalis singulorum volunlatibus, prediclum archidia
conum, virum liltoratuni, providum ot honesluin, per 
cujus induslriam speratur eadem ecclesia in spiritua
libus et teiiiporalilius reformanda. in suum episcopum 
elegerunt ; cujus eledionem venerabilis fraler nosler.. 
Turonensis archiepiscopus, meiropolilanus eorum, sibi 
cum de-crcto prese-ntatam ab ipsis, oiiponente se solo .. 
cantore Cenom.-inensi, ecclesie prediclo canonico, uno 
ex (]uatuor supradiclis, el ad nostram audienliam ap
pellante, noluit confirmare, negotium ad Sedem Apos
lolicam remitlendo; apud quam, dicti Joscelini pro
curatore eledionem hujusmodi confirmari petonlo, 
prefatus canlor excipiendo proposuit non modicum in 
ipsius processu fuisse peccalum, cunr ante scrutinium 
illi qui archidiaconum nominarunl, cum eo ot suis ba-
buissonl de ipso eligendo tradatum; quem etiam de
cora vel iindecim in scrutinio noniinantibus, tres voi 
quatuor tali modo consensorunl in ipsum, dicentes : 
«Non coiitradicimiis, si arcbidiaconus eligaliir »; et 
cum. votis canonicorum post scruliniiim publicalis, 
stalim ipse, iiriusquam procoderotur ullerius, aiipella-
ril, ne procederotur ad eledionem, omissa forma cano-
"nica, et ne quis eligerelur, cui de statutis canonicis 
aliquid obviarot, qualuordecim canonici, appellatione 
despecta nullaque collalione Inibita in communi vel 
eleclione premissa, cantando Te Deum laudamus, dopor-
taverunl eundem archidiaconum ad altare. Addidil 
eliam dictus canlor quod in craslinum electionis ipse ac 
tres alii supradicli in capitulo appellariint, ne sigilla-
retur aliquid sigillo capituli in prejudicium eorundem. 
Contra electi vero personam objocil quod sic illillera-
tus exislit, quod nec latine novil nec gallico predicare, 
ex quo grave jiossel Nannetensi diocesi periculum im-
minore, maxime cum in locis vicinis multi do novo 
heretici sinl inventi, et diocesis illa, ijiie prelcr duas 
populosior est inler alias dioeeses provincie Turonen
sis, sepe, propler malitiam haliitantiuni in eadem, con-
sueverit interdici, in tantum quod quedam jiars ipsius 
per viginti annos el amplius continuo subjeda l'xlitit 
ecclesiastico inlenliclo. Propler magnum ([uoquehimi-
nis defectum quem idem arcbidiaconus. foro odogeiia-
riiis. jiatitur, episcopali non congruit dignitati, plus de
bito limens nobiles el potenles, quod ex hoc liquet 
aperte, quoniam excomniunicalos, proni debuil, non 
vilavit ; quod eliam qui nominaverunt eundem minime 
ignorarunl, quorum multi in eodem ei similes exlile-
runl. Unde lam ei quam ipsis limendum est quod non 
solum minoris. sed eliam majoris excomniunicalionis 
vinculo sinl aslricti, cum multi cum participanlibus 
excommunicali fuerint in diocesi supradicta. Prelerea 
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nìraia compleclilur affedione propinquos, prò quorum 
timore, consistentiura sub potestate quorundam poten-
tiuin, qui bona ejusdem ecclesie detinent occupata, ad 
ea recuperanda virililer procedere non auderet, ac ad 
rannera que inlerdum prudentes avertunt, se facile 
juxta ejusdem consueludinem inclinaret ; ejusque ne
gligenlia ex eo notabilis esse videtur, quod in archidia-
conatu suo, cui circa viginti annos prefuit, dobitam 
cohertionem non exercuit, licet multa invenerit corri
genda. Quare ipsius electionem dicebat nullatenus 
confirmandam, el eligendi jure hac vice privatos vel 
privandos etiam eleclores. Dicti vero archidiaconi 
procurator econtra respondit quod in eleclione pre
dicta observata fuit forma canonica el canonice cele
brata de persona idonea, congrue lilterala, nipote que 
a tenoris annis in arlibus et in jure din studuit, et 

• postmodum in theologica facultate; in (jiio, etsi lilte
ratura eminens non existcret, dehebat lamen compe-
lens lolerari, cum, preter ipsam, sibi vile ac morum 
honeslas ac consanguinoorum polenlia, qui neccssarii 
sunt Nannetensi ecclesie, sufiragenlur. De ipsius quo
que diligentia constare dicebat, quoniara archidiaco-
nalui suo laudabiliter prefuit, et ibi verbo profecerat 
et exemplo. De cujus elalc ac defectu luminis canlor 
ipse rainus veraciter premissa confìnxit, cura idem ar
cbidiaconus vix annulli sexagesimuin excossissel. X'e-
gabal eliam didum archidiaconum pronum ad rannera 
que ipsum facerenl a justitia deviare ; nec erat verisi
mile quod potenles plus debito vererelur, cura conlra 
nobilem virum .. coniilem Britannie bis vel ter ad Se
dem Aposlolicam venerit prò ecclesia Nannetensi. In-
ficiabalur insuper eum el eleclores suos, nisi in casibus 
concessis, excommunicalis communicasse scienter, vel 
nominalum cantorein appellationera emisisse predic
lam : quod si etiam appellasset, cum electi persona sit 
idonea et elecla canonice, non contra formam appella
lionis, iranio polius secundum cani iiitelligitur electio 
celebrata. Unde suppliciler postulavil ul, ipsius canto-
ris conlradiclione et appellalione nequaquam obstanti
bus, prefalam eledionem confirmare lanquam canoni
cam dignaremur. Quocirca, de dicli canloriset ejusdeni 
procuratoris assensu, mandamus quatenus, vocatis qui 
fuerint evocandi et cognita super hiis el aliis diligen
tius veritale, causam ad nos remiltatis sullìcienler 
inslructam; electo, ut personaliter, capitulo vero, si 
volueril, et profato canlori, ut per procuratores idoneos, 
prefigenles terrainura compelenlera, quo compareanl 
corani nobis, quod super hoc slaluendura duxerimus, 
recepluri. Quod si non oranes ole Dat. Perusii, XII ka
lendas julii, anno nono. » 
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S G 4 8 Pérouse, 7 juin 1235. 

Beatrici, reginae Castellae, Toleti et Legionis, longis enco-
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miisde sancta Elisabetlia scribit, et de conversione Conradi, 
quondam lantgravii Tliuringiae, et Agnetis, natae regis 
Bohemiae, narrai. — (REG. 18, f. 41 r°; ann. IX, e. 120; — 
MORE.AU 1190, f. 59, fragm.; — POTTHAST 9933; — RODEN

BERG 643, fragm.) 

« Beatrici, illustri regine Castelle, Toleti et Legionis. 
Jhesus, filius Syrach —. Dal. Perusii, VII idus junii, 
anno nono. » 

S G 4 9 Pérouse, 20 juin 1235. 

Ricc[ardo], clerico, nepoti [filiorum quondam Guillelmi], 
marescalli Angliae, comitis [de] Pembroke, ot [fratri]germano 
[Hugonis IV Bigoti], comitis Norfnlciac', indulget ut cum 
suis reddilibus, qui sibi ad congruam sustontatioiiom non sup-
petebant, unicum valeat recipero benoflciuni, etiam curam 
animarum liabens. — (REG. 18, f. 42 v"; ami. IX, e. 121.) 

« Ricciardo], clerico, 7iepoti nobilium vii'orum [filiorum] 
.. marescalli Anglie, comitis Pambìvch, el.. comitis Nor-
fulcie ger7na7io. Ad instar regni —. Dat. Perusii, XII ka
lendas julii, anno nono. » 

SGSO Pérouse, 21 juin 1235. 

Priori fratrum ordinis Praedicatorum Tervisine, proponenti 
in Sclavoniae partibus consuetudinem esse, « juxta quam sub 
ea condicione mulier conjungitur viro, si sibi placuerit in 
matrimonio retinenda, alioquin reddenda parentibus sine 
mutilatione vel fractione membrorum M, et super lioc eonsi
lium postulanti, respondet quod sic contrahentes monendi 
sunt et horlandi ut de novo inter se matrimonium con-
trahant secundum formam Ecclesiae consuelam. — (REG. 18, 
f. 42 v°; ann. IX, e. 122; — POTTHAST 9942 ^) 

« .. priori fratrum ordi7iis Predicalorum Tervisi7i[o]. 
Cum in Sclavonie —. Dat. Perusii, XI kalendas julii, 
anno nono. » 

IB651 Pérouse, 21 juin 1235. 

Regem Angliae, qui in coronatione sua juraverat jura, 

1. Mathilde ou Mahcut, fiUe de Guillaume le Maréchal, avait 
élò mariée, cn 1206, a Iluguos le Bigot, troìsième comtc de Nor
folk, mort en 1225. (Cf. P. Moyor, Romania, XI, 31, noto 1.) 

2. Avec l'adresse : Procuralori fratrum ordinis, etc. 

libertates et dignitates conservare regales, ac postmodum, 
quamplura ad jus et slatuni coronae spcclantia in praejudi-
oium regni et conlra iionorem suum improvidc alicnans, so 
contra id niliil facturum juramento firmaverat, ad observan
liam postorioris juramenti, quod priori repugnabat, decernit 
non teneri, — (REG. 18, f. 42 v», ann. IX, e. 123 ; — POTTHAST 

9952 '.) 

« .. illust7-i 1-egi Anglie. Quanto raajori vinculo —. Dat. 
ut supra. » 

S G o S Pérouso, 21 juin 1235. 

Aljlwti Sancti Sanuielis, Praemonstratensis ordinis, Hiero-
solyiiiitanae dioecesis, mandat quatenus, — cum causa quai! 
inter Acttoucnsom episcopum, ex una parte, et plebanum ac 
clericos eapellae Sancti Marci, et alios Venetos in .Vcconensi 
civitate morantos, ex altera, super jure paroehiali ejusdem 
eapellae vertebatur, longis a temporibus remanoret indecisa, 
— partibus terminum novem iiiensimn prai.-figat, quo apos
tolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 42 v" ; 
ann. IX, e. 124.) 

« ., abbati Sancii Sainuelis, Pi-e7nonsli-alensis oi-dinis, 
JerosolÌ7niiaìie diocesis. Venerabili fratre noslro .. Acco-
nensi episcopo accepimus referente quod, cum bone 
memorie II. papa, predecessor noster, causam que in
ter ipsum, ex parie una, e t . . plebanum ac clericos ca
pello Sancti Marci, et alios Venetos in Acconensi civi
tate morantos, ex alia, super jure parrochiali ejusdem 
capelle verlitur, petente venerabili fratre nostro .. 
Tusculano episcopo, qui lune Acconensis episcopus 
existobat, ad examon suum duxerit revocandam, eodem 
postmodum causam ipsam motu proprio prorogante, 
nullus processus fuit habitus in eadem; propler quod 
remansit hactenus indecisa, et idem Acconensis epis
copus in spiritualibus et temporalibus patilur non mo
dicum detrimentum; super quo sibi petiit paterna 
providentia suliveniri. Volenles igilur ut finis lilihus 
imponatur, mandamus quatenus prefigas partibus ter
minum peremptorium novem mensium, quo [per] se 
vel per procuratores idoneos nostro se conspectui repre
senlent, facture ac recepture quod dictaverit ordo 
juris. Dat. Perusii, ut supra. »